
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 13 del 12/10/2021    

Repertorio Generale n. 1162  del 12/10/2021 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'AVVIO DEI TIROCINI FORMATIVI FINALIZZATI 
ALL'INCLUSIONE  SOCIALE,  DI  CUI  ALLA  CONV.  N.  AV3-2016-SIC_30  PON 
INCLUSIONE 2014/2020.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
n. 13 del 12/10/2021  

  
Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L'AVVIO  DEI  TIROCINI  FORMATIVI 
FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE, DI CUI ALLA CONV. N. AV3-2016-SIC_30 
PON INCLUSIONE 2014/2020. 

IL COORDINATORE

Premesso che:
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 16/06/2021  è stata assegnata 

al Coordinatore del Distretto Socio Sanitario D32, Sig. Cacopardo Giuseppe, la 
somma di € 129.600,00, quale anticipazione di cassa per una quota pari al 40%, 
relativa all’avvio dei tirocini formativi finalizzati all'inclusione sociale, di cui alla 
Conv.  n.  AV3-2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020, somma  necessaria  per 
l’avvio degli stessi;

 è stato approvato con la deliberazione sopra citata lo schema di Avviso Pubblico 
e relativa modulistica contenente i criteri e le modalità di presentazione della 
richiesta , al fine di individuare i destinatari dei  predetti  Tirocini formativi , 
nonché i relativi allegati: 

 all. A  “ Istanza Soggetto ospitante i tirocini formativi”;

 all. B  “ Dichiarazione sostitutiva DPR 445/2000 artt. 46 e 47 Ditta ospitante”;
 all. C  “ Istanza accesso ai tirocini formativi – Pon Inclusione”;
 all. D  “ Progetto formativo e di orientamento”;

 questo Ente è stato beneficiato di un finanziamento, a carico del Ministero del 
Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo-PON 
Inclusione, Avviso 3, per l’attuazione del sostegno e per l’inclusione attiva  a 
favore  dei  nuclei  familiari  destinatari  della  misura  (REI,  RdC,  etc),  per   un 
ammontare  complessivo  di  €  1.351.933,00,  Decreto  Dittatoriale  n.  392  del 
12/09/2017;

 si rende necessario avviare la parte attiva del progetto, ovvero n. 54 Tirocini 
Formativi finalizzati all’inclusione sociale, che  prevede un totale di spesa di € 
324.000,00 al 31/12/2021;

 la mancata realizzazione del progetto potrebbe comportare la revoca dell’intero 
finanziamento provocando un danno certo, non solo al nostro Ente ma anche ai 

copia informatica per consultazione



23 Comuni facenti parte del Distretto D32;

Dato atto che 
• le somme  anticipate dall’Ente ed effettivamente spese, verranno totalmente 

rimborsate  dall’Ente  finanziatore,  previa  rendicontazione  ed  inserimento  dei 
giustificativi della spesa sulla piattaforma SIGMA;

• le spese sono anticipate dal Comune Capofila e sono correlate e interamente 
finanziate con contributi a rendicontazione  a valere sul Fondo Sociale Europeo-
PON Inclusione, Avviso 3  e che  le seguenti somme trasferite dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, a seguito della rendicontazione sono 
state inizialmente di € 440.780,43, a titolo di anticipazione e rimborsi e 
ad oggi risultano essere pervenuti ulteriori rimborsi.

Atteso che: 
 l’Avviso “ dei tirocini formativi finalizzati all'inclusione sociale, di cui alla Conv. 

n. AV3-2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 Tirocinanti” è stato pubblicato 
all’Albo  Pretorio  dell’Ente  al  n.  1162/2021  e  l’avviso  “dei  tirocini  formativi 
finalizzati  all'inclusione  sociale,  di  cui  alla  Conv.  n.  AV3-2016-SIC_30  PON 
Inclusione  2014/2020   delle  aziende”   è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio 
dell’Ente al n. 1163/2021;

 che per l’Avviso “dei tirocini formativi finalizzati all'inclusione sociale, di cui alla 
Conv.  n.  AV3-2016-SIC_30  PON  Inclusione  2014/2020  Tirocinanti”  sono 
pervenute n. 53 istanze;

 che per l’avviso “ dei tirocini formativi finalizzati all'inclusione sociale, di cui alla 
Conv. n. AV3-2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 aziende” sono pervenute 
n. 11 istanze di cui n. 2 fuori termine.

Dato atto che è in corso la fase di  istruttoria relativamente all’accettazione delle 
istanze “dei tirocini formativi finalizzati all'inclusione sociale, di cui alla Conv. n. AV3-
2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 Tirocinanti” e  “ dei tirocini formativi finalizzati 
all'inclusione sociale, di cui alla Conv. n. AV3-2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 
aziende”.

Accertato  che bisogna  avviare  le  procedure  per  l’acquisizione  dei  preventivi 
riguardanti  la  stipula di  apposita  copertura  assicurativa  RCT e l’effettuazione  delle 
visite mediche da parte del Medico Competente.

Visti
le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto dell’Ente;
la L. 328/2000;
il D. lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 16/06/2021.

DETERMINA

1. di  impegnare  la  somma  di  € 129.600,00,   necessaria  per  l’avvio  dei 
tirocini  formativi  finalizzati all'inclusione  sociali  di  cui  alla  Conv.  n.  AV3-
2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020, quale anticipazione di cassa per 
una quota pari al 40% della medesima voce di  progetto, necessaria per 
l’avvio degli stessi, assegnata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 178 
del  16/06/2021 al  Coordinatore del  Distretto Socio Sanitario D32  (pren. 

copia informatica per consultazione



9014/2021); 

2. di  dare  atto  che   tale  somma  è  stata  imputata  alla  Missione  12, 
programma 07, Tit. I, Macroaggregato 04 capitolo 12071.04.01207102 del 
redigendo Bilancio 2021/2023;

3. di  prendere  atto che  la  mancata  realizzazione  del  progetto  potrebbe 
comportare la revoca dell’intero finanziamento provocando un danno certo, 
non solo al nostro Ente ma anche ai 23 comuni facenti parte del Distretto 
D32;

4. di dare atto che le somme  anticipate dall’Ente ed effettivamente spese, 
verranno  totalmente  rimborsate  dall’Ente  finanziatore,  previa 
rendicontazione  ed  inserimento  dei  giustificativi  della  spesa  sulla 
piattaforma SIGMA;

5. di dare atto che alla liquidazione della predetta somma si darà corso, ai 
sensi degli artt. 184 e

                         185 del D.lvo 267/2000, con separato provvedimento di determina 
dirigenziale;

6. di  trasmettere il  presente  atto  al  Responsabile  Area  del  Servizio 
Finanziario per il prescritto

                         visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
del D.Lgs. 18 agosto    
                         2000 n.267.

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 13 del 12/10/2021

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER L'AVVIO DEI TIROCINI FORMATIVI FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE 
SOCIALE, DI CUI ALLA CONV. N. AV3-2016-SIC_30 PON INCLUSIONE 2014/2020. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 129.600,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

12071.04.01207102 € 129.600,00 9131 29.07.2021 2021

Taormina , 12/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


